Que se solicite nos autos processuais os critérios e justificativas da 

Fundação Renova para determinar como valor global dos quatro eixos 

temáticos (estudo epidemiológico analítico descritivo; estudo de saúde 

mental; estudo toxicológico; estudo de saúde do trabalhador) o montante de 

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), quando justapostos tais valores 

aos praticados em outros casos similares, mas menores em termos de 

abrangência territorial e populacional, como por exemplo no caso da 

contaminação ambiental no município de Paulínia no estado de São Paulo 

(Caso Shell-Basf), um estudo epidemiológico envolvendo como público-

alvo apenas crianças e adolescentes tem valor superior a R$ 19.000.000,00 

(dezenove milhões de reais); 

III. Que se solicite ao juízo a substituição da Fundação Renova na 

responsabilidade da apresentação do Termo de Referência ao Sistema CIF, 

e que após a elaboração do mesmo, que ele seja remetido ao juízo para 

posterior validação e homologação judicial.